
 

 
Erstellt: Fr. Grabowski Datum: 07.12.2023 Version: 1.1 Dokumenttitel: Tarif vollstationäre Pflege 03.2024 

Freigabe: Hr. Mayer Datum: 01.03.2024 Revision: 12.2024 Seitenanzahl: Seite 1 von 1 

Ausdruck unterliegt nicht dem Änderungsdienst 

 

Kostentarif vollstationäre Pflege 

Gültig ab 01.03.2024  

Die IK betragen in einem Einzelzimmer 10,07 € / Tag. 1,02 € mehr als im Doppelzimmer. 
 
Legende: 

PS - Pflegesatz UK - Unterkunft VP – Verpflegung 

IK - Investitionskosten AU - Ausbildungsumlage AZ - Ausbildungszuschlag 

 

Kurzübersicht vollstationäre Kosten pro Monat  

  
pflegebedingte 
Aufwendungen UK / VP IK 

abzügl. Anteil  
Pflegekasse  

Eigenanteil 
gesamt 

ohne Pflegegrad 1.744,59 € 1.172,39 € 275,30 €   0,00 € 3.192,27 € 

Pflegegrad 1 1.950,83 € 1.172,39 € 275,30 € -   125,00 € 3.273,52 € 

Pflegegrad 2 2.460,07 € 1.172,39 € 275,30 € -   770,00 € 3.137,75 € 

Pflegegrad 3 2.951,96 € 1.172,39 € 275,30 € -1.262,00 € 3.137,64 € 

Pflegegrad 4 3.465,14 € 1.172,39 € 275,30 € -1.775,00 €  3.137,83 € 

Pflegegrad 5 3.695,12 € 1.172,39 € 275,30 € -2.005,00 € 3.137,80 € 

Änderungen vorbehalten 

 
Die monatlichen Kosten wurden mit einem Durchschnittswert von 30,42 Tagen im Doppelzimmer berechnet.  
Der durchschnittliche einrichtungseinheitliche Eigenanteil (EEE) pro Tag beträgt 50,77€ zzgl. 
Ausbildungsumlage (AU) und Ausbildungszuschlag (AZ). 
 
Nach § 43c SGB XI haben Bewohner in der vollstationären Pflege bei Pflegegrad 2 bis 5 gegenüber der Pflegekasse einen zusätzlichen Leistungsanspruch 
zum pflegebedingte Eigenanteil je nach Dauer des Leistungsbezuges von Pflegegeld um 5% (bis 12 Monate), 25% (bis 24 Monate), 45% (bis 36 Monate) 
und 70% (über 36 Monate) nach § 43c SGB XI. 

 
Einen individuellen Beratungstermin können Sie gerne unter 02632-404 5535 vereinbaren. 
 
 

Kurzübersicht Kosten pro Tag 

  PS UK VP IK AU AZ Gesamt 

ohne Pflegegrad 52,56 € 25,00 € 13,54 € 9,05 €    0,69 € 4,10 € 104,94 € 

Pflegegrad 1 59,34 € 25,00 € 13,54 € 9,05 € 0,69 € 4,10 € 111,72 € 

Pflegegrad 2 76,08 € 25,00 € 13,54 € 9,05 € 0,69 € 4,10 € 128,46 € 

Pflegegrad 3 92,25 € 25,00 € 13,54 € 9,05 € 0,69 € 4,10 € 144,63 € 

Pflegegrad 4 109,12 € 25,00 € 13,54 € 9,05 € 0,69 € 4,10 € 161,50 € 

Pflegegrad 5 116,68 € 25,00 € 13,54 € 9,05 € 0,69 € 4,10 € 169,06 € 


